
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 254 del 29-05-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

LAVORI PUBBLICI
Ufficio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 254
del 29-05-2023

Oggetto: RADARMETEO SRL - LICENZA TRIENNALE DI PIATTAFORMA 
SOFTWARE SMMESD (SISTEMA DI MONITORAGGIO 
METEOROLOGICO E DI SUPPORTO ALLE DECISIONI)

PREMESSO:
 che per motivi di protezione civile, prevedere e monitorare i fenomeni metereologici avversi sia 

durante la loro formazione che durante il loro sviluppo risulta fondamentale sia per una gestione 
tempestiva degli interventi, sia per una corretta modulazione delle risorse;

 che i servizi gratuiti offerti dai vari siti internet privati e pubblici, non consentono di supportare in 
maniera idonea coloro che debbono prendere le necessarie decisioni, in quanto generici e/o riferiti 
ad ambiti vasti;

DATO ATTO:
 che la piattaforma software RADARMETEO SMMeSD (Sistema di Monitoraggio Meteorologico 

e di Supporto alle Decisioni) per l’erogazione di servizi meteorologici professionali per i Comuni 
e i Servizi di Protezione Civile utilizzando radar nazionali e di confine e raccogliendo tutta 
l’informazione metereologica disponibile: RadarCast, Meteotrigger, meteogrammi e modelli 
previsionali e immagini statellitari;

 che vengono forniti bollettini previsionali a 72 h sul territorio comunale per i fenomeni 
metereologici di neve e gelicidio;

 che Radarmeteo ha inoltre, attivato un Numero Unico di Sala Operativa al fine di garantire ai 
clienti un riferimento per tutte le necessità riguardanti gli approfondimenti previsionali o di 
monitoraggio in tempo reale e nowcasting con un supporto meteo operativo tutti i giorni dell’anno 
dalle 8:00 alle 22:00 con supporto diretto per chiarimenti e approfondimenti sulle condizioni 
meteo attuali e previste;

CONSIDERATO che si tratta di un servizio altamente specialistico e che Radarmeteo offre un 
prodotto completo che garantisce precisione e professionalità utilizzato anche dalla Provincia di 
Treviso e da questo settore LLPP diventando punto di riferimento per l’attività operativa e per la 
previsione a breve termine durante gli eventi piovosi e nevosi per coordinare gli interventi di 
protezione Civile;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 254 del 29-05-2023

ATTESO che l’attuale licenza d’uso è scaduta il 30/04/2023 e ravvisata la necessità di continuare ad 
avvalersi di tale strumento, al fine di ottimizzare l’organizzazione degli interventi poiché l’incertezza 
delle previsioni ricade negativamente sulle scelte operative e sull’impiego del personale comunale e 
di quello dell’Associazione di Protezione Civile di Casier reclutato su base volontaria;

DATO ATTO, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai € 40.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 
possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RITENUTO, per ragioni di efficacia ed efficienza, di procedere all’affidamento diretto della 
prestazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;

ACQUISITA l’offerta economica dalla ditta RADARMETEO S.r.l., con sede legale in Via IV 
Novembre n. 119 - 35020 Due Carrare (PD) – C.F./P.IVA 04172760284 in data 25/05/2023 registrata 
al Prot. 9089 del 26/05/2023;

CONSIDERATA conveniente e vantaggiosa per l’Ente l’offerta per un triennio, e pertanto dal mese 
di maggio 2023 fino al 30/04/2026 e pertanto ritenuto di procedere all’affidamento della prestazione 
suddetta alle condizioni e secondo le modalità del preventivo succitato;

VISTI:
- il Bilancio di previsione 2023 - 2025 – annualità 2023, deliberazione del Consiglio Comunale n. 

66 del 27.12.2022, immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025– annualità 2023, deliberazione di Giunta Comunale n. 

209 del 27/12/2022, immediatamente eseguibile;
- la Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 approvata con la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 65 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI:
 il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
 l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 

finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
 il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
 il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, e ss.mm.ii., in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni delle pubbliche amministrazioni;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 164 del 20.12.2013 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

30/11/2017;

VISTI:



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 254 del 29-05-2023

 la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 
14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i;

 la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 
22.12.2010;

 il D.Lgs. 18.4.2016, n.50, in materia di appalti e concessioni, e relativo Regolamento 
d’Attuazione ex D.P.R. n. 207/2010, quest’ultimo per le parti rimaste in vigore, per effetto 
dell’entrata in vigore del succitato D.Lgs. n. 50/2016;

 il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000;
 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
 il D.Lgs. 14.3.2013, n.33, come aggiornato e modificato dal D.Lgs. 97/2016, in materia di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni delle pubbliche amministrazioni;
 il Decreto Sindacale n. 6 del 27/02/2023 di attribuzione delle funzioni del Responsabile del 

Settore III Lavori Pubblici – Patrimonio – Ambiente – SUAP, all'arch. Marco Franchin, titolare di 
Elevata Qualificazione (EQ);

EVIDENZIATO che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi;

DATO ATTO:
- che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010;
- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. 

INPS_34588223 con scadenza il 07/06/2023;
- che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante 

la richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. n. 
Z283B523C3;

DETERMINA

1. DI PROCEDERE a contrattare ex art.36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 18.4.2016, n.50, con la 
Ditta RADARMETEO S.r.l., con sede legale in Via IV Novembre n. 119 - 35020 Due Carrare 
(PD) – C.F./P.IVA 04172760284, l'incarico di fornitura della licenza triennale di piattaforma 
software smmesd (sistema di monitoraggio meteorologico e di supporto alle decisioni) per la 
visualizzazione interattiva immagini radar meteorologico in tempo reale per il periodo maggio 
2023/aprile 2026 alle condizioni e secondo le modalità definite come da preventivo e proposta 
tecnica pervenuta e registrata con Prot. n. 2689 del 26/05/2023 per un importo di € 4.080,00 oltre 
IVA;

2. DI IMPEGNARE a favore della suddetta ditta l’importo complessivo di € 4.977,60 IVA 
compresa, imputando la spesa come da prospetto seguente, dando atto che la stessa rappresenta 
anche l’esigibilità della prestazione:

Capitolo Codice di 
Bilancio Codice Siope Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Codice 

Beneficiario

30675 11.01-1.03.02.05.003 1030205003 € 1.106,14 € 1.659,20 € 1.659,20 3904



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato LAVORI PUBBLICI n° 254 del 29-05-2023

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 
con l’approvazione dei prossimi Bilanci, saranno costituiti i seguenti impegni sui relativi 
stanziamenti, senza la necessità di ulteriori atti:
 2026: € 553,06

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, il contratto sarà 
stipulato in forma di scrittura privata, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere;

5. DI DARE altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 
responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 
241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale:
 alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale;
 alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D.lgs 190/2012;

7. DI DARE ATTO che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG 
n. Z283B523C3 in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010. 

Il Responsabile del Servizio

Franchin Marco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


